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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

未經審核之資產負債表於二零一九年六月三十日 

     澳門元 

資產 資產總額 

備用金,折舊 

和減值 資產淨額 

現金 45,118,080.37  45,118,080.37 

ＡＭＣＭ存款 122,134,637.97  122,134,637.97 

在本地之其他信用機構活期存款 100,150,006.99  100,150,006.99 

在外地之其他信用機構活期存款 718,392,539.09  718,392,539.09 

放款 2,005,180,105.51 1,144,240.13 2,004,035,865.38 

在本澳信用機構拆放 349,855,649.33  349,855,649.33 

設備 1,487,231.92 1,289,419.59 197,812.33 

開辦費用 2,982,733.13 2,716,150.93 266,582.20 

其他固定資產 580,165.97 580,165.97 - 

內部及調整賬 306,905,255.11  306,905,255.11 

總額 3,652,786,405.39 5,729,976.62 3,647,056,428.77 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

未經審核之資產負債表於二零一九年六月三十日 
 

    澳門元  

負債  小結 總額 

活期存款   1,535,636,427.24  

通知存款   85,056.66  

定期存款   593,126,850.86 2,128,848,334.76 

外幣借款   1,144,572,322.09  

應付支票及票據   14,366,099.30  

各項負債   294,193,216.28 1,453,131,637.67 

內部及調整賬   26,967,467.46  

各項風險備用金   22,765,693.65 49,733,161.11 

歷年營業結果     

本年營業結果  15,343,295.23 15,343,295.23 

總額                                                   3,647,056,428.77 

 

 

      澳門元 

備查賬     總額 

代收賬     23,442,246.66 

抵押賬     11,206,584,588.92 

保証及擔保付款     17,765,476.64 

信用狀     165,883,591.25 

期貨買入     - 

期貨賣出     - 

其他備查賬     4,605,805,636.85 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 

 

未經審核截至二零一九年六月三十日止六個月之營業結果演算 

營 業 賬 目 

     澳門元 

借方 金額 貸方 金額 

負債業務成本 12,481,098.11 資產業務收益 41,313,465.34 

人事費用  銀行服務收益 3,828,971.84 

 職員開支 8,370,810.21 其他銀行業務收益 2,126,706.46 

 固定職員福利 710,626.18 其他銀行收益 1,267,992.49 

 其他人事費用 380,546.96 備用金之回撥 - 

第三者作出之供應 186,452.17   

第三者提供之勞務 11,561,865.52   

其他銀行費用 338,768.95    

稅項 93,009.56    

非正常業務費用 86,143.98    

折舊撥款 93,178.27    

營業利潤 14,234,636.22    

總額 48,537,136.13 總額 48,537,136.13 

    

損 益 計 算 表 

      澳門元 

借方  金額  貸方                              金額 

營業損失                                  - 營業利潤 14,234,636.22 

歷年之損失                              -    歷年之利潤 3,128,659.01 

營業利潤之稅項撥款 2,020,000.00 備用金之使用                               -    

營業結果（盈餘） 15,343,295.23 營業結果（虧損）                                  -  

總額 17,363,295.23 總額 17,363,295.23 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

未經審核之損益表  

 
 

附註 

半年結算至 

二零一九年 

六月三十日 

半年結算至 

二零一八年 

六月三十日 

  澳門元千元 澳門元千元 

    

利息收入  41,313 40,864 

    

利息支出  (12,481) (10,567) 

  ────── ────── 

淨利息收入  28,832 30,297 

    

淨服務費及佣金收入 3 3,668 5,196 

    

其他收入 3 3,234 2,993 

  ────── ────── 

總收入  35,734 38,486 

    

總支出 4 (21,499) (21,776) 

  ────── ────── 

扣除準備金前之溢利  14,235 16,710 

    

呆壞帳回撥 10 3,128 11,247 

  ────── ────── 

扣除所得稅稅項前之溢利  17,363 27,957 

    

所得稅稅項支出   5 (2,020) (3,290) 

  ────── ────── 

期內溢利  15,343 24,667 

  ══════ ══════ 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

未經審核之資產負債表 
 

 

附註 

二零一九年 

六月三十日 

二零一八年 

十二月三十一日 

  澳門元千元 澳門元千元 

    

資產    

庫存現金及存放同業之結餘 6 223,733 178,687 

存放於澳門金融管理局(AMCM)之存款 7 122,135 148,842 

應收總行賬款  639,927 467,165 

澳門金融管理局金融票據 8 349,856 319,713 

客戶貸款 9 1,981,271 2,090,399 

其他資產 11 292,554 496,749 

固定資產 12 464 557 

  ───────── ───────── 

  3,609,940 3,702,112 

  ═════════ ═════════ 

負債    
客戶存款 13 2,128,848 1,961,064 

應付總行賬款  1,144,572 1,121,121 

其他負債 15 314,058 577,093 

本年度所得稅稅項負債  7,119 5,099 

  ───────── ───────── 

  3,594,597 3,664,377 

  ───────── ───────── 

淨資產  15,343 37,735 

  ═════════ ═════════ 

 

代表    

儲備  15,343 37,735 

  ═════════     ═════════ 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

未經審核之儲備變動表 
 

 

附註 

二零一九年 

   六月三十日 

二零一八年 

十二月三十一日 

  澳門元千元 澳門元千元 

    

於一月一日之結餘  37,735 47,030 

    

期內/年度溢利  15,343 37,735 

    

轉移致總行 16 (37,735) (47,030) 

  ────── ────── 

於六月三十日/十二月三十一日之結餘  15,343 37,735 

  ══════ ══════ 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

未經審核之現金流量表 
 

 

附註 

半年結算至 

二零一九年 

六月三十日 

半年結算至 

二零一八年 

六月三十日 

  澳門元千元 澳門元千元 

    

經營業務之現金流量    

扣除所得稅稅項前之溢利  17,363 27,957 

非現金項目調整:    

折舊 12 93 72 

呆壞帳回撥 10 (3,128) (11,247) 

  ────── ────── 

經營資產及負債變動前之溢利  14,328 16,782 

    

客戶貸款之減少  112,256 761,240 

存放於 AMCM 最低存款之減少/(增加) 7 861 (1,011) 

其他資產之減少  204,195 373,487 

客戶存款之增加  167,784 563,205 

其他負債之減少  (263,035) (316,689) 

應付總行賬款之增加/ (減少)  23,451 (661,152) 

  ────── ────── 

因經營業務而流入之現金  259,840 735,862 

利潤轉移至總行 16 (37,735) - 

  ────── ────── 

現金及等同現金項目之增加  222,105 735,862 

一月一日之現金及等同現金項目  1,066,690 797,627 

  ────── ────── 

六月三十日之現金及等同現金項目  1,288,795 1,533,489 

  ══════ ═══════ 

 
 

現金及等同現金項目之分析 
 

就編製現金流量表而言, 現金及等同現金項目包括以下以購入日起計在三個月內到期之款項。 

 

  

附註 

二零一九年 

六月三十日 

二零一八年 

六月三十日 

  澳門元千元 澳門元千元 

    

庫存現金及存放同業之結餘 6 223,733 191,706 

超出 AMCM 規定之最低存款 7 75,279 76,067 

應收總行賬款  639,927 855,897 

澳門金融管理局金融票據 8 349,856 409,819 

  ─────── ─────── 

  1,288,795 1,533,489 

  ═══════ ═══════ 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

財務報表附註 
 

1 一般資料 

 

星展銀行(香港)有限公司 – 澳門分行 (「本分行」) 主要業務為提供銀行及相關之金融服務。本分行註册

辨事處位於澳門家辣堂街5-7號E，利美大廈地下C-D。 

 

本分行的總行 - 星展銀行（香港）有限公司 (「總行」) 是於香港特別行政區註冊成立及營業之銀行。而

道亨有限公司及星展銀行有限公司乃星展銀行（香港）有限公司之直屬控股公司及中間控股公司 (「中間

控股公司」)。本分行之最終控股公司為DBS Group Holdings Ltd (「DBSH」)。DBSH於新加坡共和國上市、

註冊成立及營業。 

 

2 主要會計政策概要 

  

編製中期財務報告所採納的會計政策與編製截至二零一八年十二月三十一日止的常年報告所採納的會計

政策一致。 

 

3 淨服務費及佣金收入及其他收入 

 

  半年結算至 

二零一九年 

六月三十日 

半年結算至 

二零一八年 

六月三十日 

  澳門元千元 澳門元千元 

    

 服務費及佣金收入 3,990 5,539 

 減: 服務費及佣金支出 (322) (343) 

  ────── ────── 

 淨服務費及佣金收入 3,668 5,196 

  ══════ ══════ 

    

 淨外匯交易收入 1,966 1,708 

 其他 1,268 1,285 

  ────── ────── 

 其他收入 3,234 2,993 

  ══════ ══════ 

 

4 總支出 

 

   半年結算至 

二零一九年 

六月三十日 

半年結算至 

二零一八年 

六月三十日 

  附註 澳門元千元 澳門元千元 

     

 員工福利  9,403 8,858 

 電腦支出  3,936 5,649 

 管理服務費用  1,740 2,177 

 房產租金  2,991 1,630 

 核數師酬金  135 135 

 折舊 12 93 72 

 其他經營支出   3,201 3,255 

   ────── ────── 

   21,499 21,776 

   ══════ ══════ 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

財務報表附註（續） 
 

5 所得稅稅項支出  

 

稅項包括澳門所得補充稅。按澳門所得補充稅稅制為對應課稅收益超過澳門元 32,000 但低於澳門元

300,000 的部份徵收 3% 至 9% 的遞進稅率，對於課稅收益超過澳門元 300,000 的部份徵收 12%的固定稅

率。二零一九及二零一八年度有一項特別稅務優惠，應課稅豁免收益由澳門元 32,000 提高至澳門元

600,000，及後之應課稅收益徵收 12%的固定稅率。本分行除稅前溢利產生的實際稅項，與根據澳門所得

稅率計算的稅項差異如下： 

 

  半年結算至 

二零一九年 

六月三十日 

半年結算至 

二零一八年 

六月三十日 

  澳門元千元 澳門元千元 

    

 扣除所得稅稅項前之溢利 17,363 27,957 

  ────── ────── 

    

 按稅率 12%計算之稅項 2,084 3,355 

 低於 12%遞進稅率之影響 (17) (17) 

 所得補充稅特別稅務優惠 (55) (55) 

 其他 8 7 

  ────── ────── 

 所得稅稅項支出 2,020 3,290 

  ══════ ══════ 

 

 於資產負債表日, 並無因重大暫時差額撥出遞延稅項 (於二零一八年六月三十日：並無遞延稅項). 

 

6 庫存現金及存放同業之結餘 

  二零一九年 

六月三十日 

二零一八年 

十二月三十一日 

  澳門元千元 澳門元千元 

    

 庫存現金 45,118 18,815 

 存放同業之結餘 178,615 159,872 

  ─────── ─────── 

  223,733 178,687 

  ═══════ ═══════ 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

財務報表附註（續） 
 

7 存放於 AMCM 之存款 

  二零一九年 

六月三十日 

二零一八年 

十二月三十一日 

  澳門元千元 澳門元千元 

    

 存放於 AMCM 之結餘 122,135 148,842 

  ═══════ ═══════ 

 

按有關法例規定，本分行為了保持清償能力，於AMCM開立之澳門元活期賬戶的最低結餘不可低於按下

列各項總和之 70%： 

(a) 即期負債之 3%； 

(b) 除即期負債外，三個月以內 (含三個月) 到期負債之 2%； 

(c) 三個月以上負債之 1%。 

 

於二零一九年六月三十日，最低可動用現金為澳門元 46,856,000 (二零一八年十二月三十一日：

澳門元 47,717,000)。 

 

 

8 澳門金融管理局金融票據 

 

  二零一九年 

六月三十日 

二零一八年 

十二月三十一日 

  澳門元千元 澳門元千元 

    

 澳門金融管理局發出之金融票據, 按攤銷成本計算 349,856 319,713 

  ═══════ ═══════ 

 

 

9 客戶貸款 

 

  二零一九年 

六月三十日 

二零一八年 

十二月三十一日 

  澳門元千元 澳門元千元 

    

 客戶貸款 1,997,442 2,020,280 

 貿易票據 7,739 97,157 

 減:    特定貸款準備金 (附註 10) (1,144) (1,144) 

        一般貸款準備金 (附註 10) (22,766) (25,894) 

  ──────── ──────── 

  1,981,271 2,090,399 

  ════════ ════════ 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

財務報表附註（續） 
 

10 呆壞賬準備金 

 

  特定貸款 

準備金 

一般貸款 

準備金 合計 

  澳門元千元 澳門元千元 澳門元千元 

     

 二零一九年    

     

 於二零一九年一月一日 1,144 25,894 27,038 

 於損益表內回撥金額 - (3,128) (3,128) 

  ────── ────── ────── 

 於二零一八年六月三十日(附註 9) 1,144 22,766 23,910 

  ══════ ══════ ══════ 

     

 二零一八年    

     

 於二零一八年一月一日 554 37,607 38,161 

 於損益表內(回撥)/扣除金額 590 (11,713) (11,123) 

  ────── ────── ────── 

 於二零一八年十二月三十一日(附註 9) 1,144 25,894 27,038 

  ══════ ══════ ══════ 

 

  

11 其他資產 

 

  二零一九年 

六月三十日 

二零一八年 

十二月三十一日 

  澳門元千元 澳門元千元 

    

 應收利息 3,638 4,287 

 承兌票據 (附註 15) 281,455 487,916 

 其他 7,461 4,546 

  ─────── ─────── 

  292,554 496,749 

  ═══════ ═══════ 

 



- 12 - 

星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

財務報表附註（續） 
 

12 固定資產 - 傢俬、裝置及設備 

 

  

二零一九年 

六月三十日 

二零一八年 

十二月三十一日 

   澳門元千元 澳門元千元 

     

 原值    

 於一月一日  5,050 4,526 

 添置  - 524 

   ───── ───── 

 於六月三十日/十二月三十一日  5,050 5,050 

   ───── ───── 

     

 累計折舊    

 於一月一日  4,493 4,286 

 期間/年度折舊  93 207 

   ───── ───── 

 於六月三十日/十二月三十一日  4,586 4,493 

   ───── ───── 

     

 賬面淨值    

 於六月三十日/十二月三十一日  464 557 

   ═════ ═════ 

     

     

 

 

13 客戶存款 

 

  二零一九年 

六月三十日 

     二零一八年 

十二月三十一日 

  澳門元千元 澳門元千元 

    

 活期存款及往來賬戶 605,908 529,488 

 儲蓄存款 929,728 848,677 

 定期及短期通知存款 593,212 582,899 

  ──────── ──────── 

  2,128,848 1,961,064 

  

 

 

════════ ════════ 

14 應收/應付總行賬款 

 

於期內，本分行及總行之交易乃按銀行日常業務受理。 

 

全部結餘均是無抵押、如獲通知須即期償還及根據總行日常既定的息率計算利息。 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

財務報表附註（續） 
 

15 其他負債 

 

  二零一九年 

六月三十日 

二零一八年 

十二月三十一日 

  澳門元千元 澳門元千元 

    

 應付利息 1,784 2,449 

 承兌票據 (附註 11) 281,455 487,916 

 其他負債及撥備 30,819 86,728 

  ─────── ─────── 

  314,058 577,093 

  ═══════ ═══════ 

 

 

16 轉至移總行之金額 

 

於半年結算至二零一九年六月三十日, 本分行將 澳門元 37,735,000 累積利潤轉移至總行(二零一八年：  

澳門元 47,030,000) 。 

 

 

17 資產負債表外風險 

 

 (a)  或有負債及承諾 
 

每項重要類別之或有負債及承諾之合約金額概要如下： 

 

  二零一九年 

六月三十日 

二零一八年 

十二月三十一日 

  澳門元千元 澳門元千元 

    

 與交易有關之或有負債 14,596 19,838 

 與貿易有關之或有負債 169,053 403,308 

 可無條件撤銷之其他承諾 4,593,303 4,406,607 

  ──────── ──────── 

  4,776,952 4,829,753 

  ════════ ════════ 

 

 (b) 租賃承擔 
 

於報告期末，根據不可撤銷經營租賃須於下列期間內支付之未來最低租賃付款總額如下： 

 

  二零一九年 

六月三十日 

二零一八年 

十二月三十一日 

  澳門元千元 澳門元千元 

    

 一年或以下 1,679 664 

 一年以上至五年或以下 3,217 - 

  ────── ────── 

  4,896 664 

  ══════ ══════ 



- 14 - 

星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

財務報表附註（續） 
 

18 重大有關連人士交易 
 

(i) 與總行及中間控股公司之收入及支出 

  半年結算至 

二零一九年 

六月三十日 

半年結算至 

二零一八年 

六月三十日 

  澳門元千元 澳門元千元 

    

 利息收入 4,567 1,209 

 利息支出 (6,426) (6,185) 

 其他收入 744 716 

 總支出計入 (7,979) (8,749) 

 

(ii) 與總行之結餘 

  二零一九年 

六月三十日 

二零一八年 

十二月三十一日 

  澳門元千元 澳門元千元 

    

 應收總行賬款 639,927 467,165 

  ──────── ──────── 

  639,927 467,165 

  ════════ ════════ 

 

  

應付總行賬款 1,144,572 1,121,121 

其他負債 2,525 2,640 

 ──────── ──────── 

 1,147,097 1,123,761 

 ════════ ════════ 

 

 

 (iii)  與總行及中間控股公司之或有負債及承諾 

 

於二零一九年六月三十日，與總行及中間控股公司之或有負債及承諾總額為澳門元7,088,000（二零

一八年十二月三十一日︰澳門元13,438,000）。 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

未經審核之補充資料 
 

以下披露事項乃根據澳門金融管理局頒佈之《財務訊息披露指引》編製。 

 

 1 財務風險管理 

 

(a)  信貸風險 
 

按信貸質素之客戶貸款 

 

 二零一九年 

六月三十日 

二零一八年 

十二月三十一日 

 澳門元千元 澳門元千元 

   

非逾期亦未經減值 1,976,729 2,074,891 

逾期但未經減值 621 3,462 

經減值 27,831 39,084 

 ──────── ──────── 

 2,005,181 2,117,437 

 ════════ ════════ 

 

逾期貸款為逾期少於90日之貸款，而經減值貸款為有機會提撥特定貸款準備金之不履約貸款。 

 

按地域分類之客戶貸款分析 

 

於二零一九年六月三十日 

 非逾期 

亦未經減值之 

客戶貸款 

逾期但 

未經減值之 

客戶貸款 

 

經減值之 

客戶貸款 

特定貸款 

準備金 

一般貸款 

準備金 

 澳門元千元 澳門元千元 澳門元千元 澳門元千元 澳門元千元 

      

澳門 1,807,700 621 27,831 1,144 20,820 

香港 169,029 - - - 1,946 

 ────── ────── ────── ────── ────── 

 1,976,729 621 27,831 1,144 22,766 

 ══════ ══════ ══════ ══════ ══════ 

 

於二零一八年十二月三十一日 

 非逾期 

亦未經減值之 

客戶貸款 

逾期但 

未經減值之 

客戶貸款 

 

經減值之 

客戶貸款 

特定貸款 

準備金 

一般貸款 

準備金 

 澳門元千元 澳門元千元 澳門元千元 澳門元千元 澳門元千元 

      

澳門 1,926,532 3,462 39,084 1,144 24,046 

香港 148,359 - - - 1,848 

 ────── ────── ────── ────── ────── 

 2,074,891 3,462 39,084 1,144 25,894 

 ══════ ══════ ══════ ══════ ══════ 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

未經審核之補充資料 (續) 
 

 1 財務風險管理 (續) 

 

(a)  信貸風險 (續) 
 

按主要業務之客戶貸款分析 

 

(i) 非逾期亦未經減值之客戶貸款 

 

 二零一九年 

六月三十日 

二零一八年 

十二月三十一日 

 澳門元千元 澳門元千元 

   

製造業 765,122 528,764 

建築及公共工程 30,066 36,502 

批發及零售貿易 679,095 1,042,761 

個人房屋按揭貸款 19,624 21,109 

其他個人貸款 13,423 13,304 

其他 469,399 432,451 

 ──────── ──────── 

 1,976,729 2,074,891 

 ════════ ════════ 

 

 
 (ii) 逾期但未經減值之客戶貸款 

 

  逾期  

 少於一個月 一至三個月 合計 

於二零一九年六月三十日 澳門元千元 澳門元千元 澳門元千元 

    

製造業 - - - 

個人房屋按揭貸款 524 97 621 

 ────── ────── ────── 

 524 97 621 

 ══════ ══════ ══════ 

 

 

  逾期  

 少於一個月 一至三個月 合計 

於二零一八年十二月三十一日 澳門元千元 澳門元千元 澳門元千元 

    

製造業 2,369 - 2,369 

個人房屋按揭貸款 984 109 1,093 

 ────── ────── ────── 

 3,353 109 3,462 

 ══════ ══════ ══════ 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

未經審核之補充資料 (續) 
 

 1 財務風險管理 (續) 

 

(a)  信貸風險 (續) 
 

按主要業務之客戶貸款分析 (續) 

 

 (iii) 經減值之客戶貸款 

 二零一九年 

六月三十日 

二零一八年 

十二月三十一日 

 澳門元千元 澳門元千元 

   

製造業 1,144 1,144 

批發及零售貿易 23,805 35,058 

其他 2,882 2,882 

 ──────── ──────── 

 27,831 39,084 

 ════════ ════════ 

   

 

   六個月以上 

至一年 一年以上 

於二零一九年十二月三十一日    澳門元千元  澳門元千元  

 

減值貸款總額 

 

 1,144 26,687  

特定貸款準備金   (1,144) -  

   ────── ──────  

   - 26,687  

   ══════ ══════  

可從抵押品彌償之減值貸款   - 26,687  

   ────── ──────  

      

佔客戶貸款總額之百分比   0.06 1.33  

 
   三個月以上 

至六個月 一年以上 

於二零一八年十二月三十一日    澳門元千元  澳門元千元 

 

減值貸款總額 

 

 1,144 37,940 

特定貸款準備金   (1,144) - 

   ────── ────── 

   - 37,940 

   ══════ ══════ 

可從抵押品彌償之減值貸款   - 37,940 

   ────── ────── 

     

佔客戶貸款總額之百分比   0.05 1.79 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

未經審核之補充資料 (續) 
 

 1 財務風險管理 (續)  

 

(a)  信貸風險 (續) 
 

特定貸款準備金之分析 

 

  於 

二零一九年 

一月一日 

於損益表內 

扣除淨額 

於 

二零一九年 

六月三十日 

  澳門元千元 澳門元千元 澳門元千元 

     

製造業  1,144 - 1,144 

批發及零售貿易  - - - 

  ────── ────── ────── 

  1,144 - 1,144 

  ══════ ══════ ══════ 

 

 

  於 

二零一八年 

一月一日 

於損益表內

扣除淨額 

於 

二零一八年 

十二月三十一日 

  澳門元千元 澳門元千元 澳門元千元 

     

製造業  - 1,144 1,144 

批發及零售貿易  554 (554) - 

  ────── ────── ────── 

  554 590 1,144 

  ══════ ══════ ══════ 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

未經審核之補充資料 (續) 
 

 1 財務風險管理 (續) 

 

(a)  信貸風險 (續) 
 

一般貸款準備金之分析 

 

 於 

二零一九年 

一月一日 

於損益表內 

回撥金額 

於 

二零一九年 

六月三十日 

 澳門元千元 澳門元千元     澳門元千元 

    

製造業 6,617 2,192 8,809 

建築及公共工程 455 (109) 346 

批發及零售貿易 12,991 (5,172) 7,819 

個人房屋按揭貸款 277 (44) 233 

其他個人貸款 166 (11) 155 

其他 5,388 16 5,404 

 ────── ────── ────── 

 25,894 (3,128) 22,766 

 ══════ ══════ ══════ 

 

 

 於 

二零一八年 

一月一日 

於損益表內 

回撥金額 

於 

二零一八年 

十二月三十一日 

 澳門元千元 澳門元千元 澳門元千元 

    

製造業 19,885 (13,268) 6,617 

建築及公共工程 314 141 455 

批發及零售貿易 11,879 1,112 12,991 

個人房屋按揭貸款 336 (59) 277 

其他個人貸款 154 12 166 

其他 5,039 349 5,388 

 ────── ────── ────── 

 37,607 (11,713) 25,894 

 ══════ ══════ ══════ 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

未經審核之補充資料 (續) 
 

 1 財務風險管理 (續) 

 

(a)  信貸風險 (續) 
 

資產及負債之賬面金額按二零一九年六月三十日及二零一八年十二月三十一日至合約到期日之剩餘期間

分析如下： 

 

 

 

 

即期償還 一個月以下 

一個月以上至

三個月 

三個月以上至

一年 

一年以上 

至三年 三年以上 

 

無註明日期或

逾期 合計 

二零一九年  澳門元千元  澳門元千元  澳門元千元  澳門元千元  澳門元千元  澳門元千元  澳門元千元  澳門元千元 

資產         

－庫存現金

及存放 

同業之結

餘 223,733 - - - - - 

 

 

 

- 223,733 

－應收總行

賬款 639,927 - - - - - 

 

- 639,927 

－AMCM 金

融票據 120,000 229,856 - - - - 

 

- 349,856 

－客戶貸款 170,362 855,946 193,662 197,213 179,524 357,484 27,080 1,981,271 

 ─────── ────── ────── ────── ────── ────── ────── ──────  

 1,154,022 1,085,802 193,662 197,213 179,524 357,484 27,080 3,194,787 

 ═══════ ══════ ══════ ══════ ══════ ══════ ══════ ══════ 

         

負債         

－客戶存款 1,548,120 237,773 250,303 92,652 - - - 2,128,848 

－應付收總

行賬款 1,144,572 - - - - - - 1,144,572 

 ────── ────── ────── ────── ────── ────── ────── ─────── 

 2,692,692 237,773 250,303 92,652 - - - 3,273,420 

 ══════ ══════ ══════ ══════ ══════ ══════ ══════ ═══════ 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

未經審核之補充資料 (續) 
 

 1 財務風險管理 (續) 

 

(a)  信貸風險 (續) 
 

 
 

即期償還 一個月以下 

一個月以上 

至三個月 

三個月以上 

至一年 

一年以上 

至三年 三年以上 

 

無註明日期 

或逾期 合計 

二零一八年  澳門元千元  澳門元千元  澳門元千元  澳門元千元  澳門元千元  澳門元千元  澳門元千元  澳門元千元 

資產         

－庫存現金

及存放 

同業之結

餘 178,687 - - - - - 

 

 

 

- 178,687 

－應收總行

賬款 467,165 - - - - - 

 

- 467,165 

－AMCM 金

融票據 - 319,713 - - - - 

 

- 319,713 

－客戶貸款 185,929 584,951 404,375 300,860 189,070 384,783 40,431 2,090,399 

 ────── ────── ────── ─────── ────── ────── ────── ──────  

 831,781 904,664 404,375 300,860 189,070 384,783 40,431 3,055,964 

 ══════ ══════ ══════ ═══════ ══════ ══════ ══════ ══════ 

         

負債         

－客戶存款 1,378,250 243,461 242,091 97,262 - - - 1,961,064 

－應付收總

行賬款 91,121 515,000 515,000 - - - - 1,121,121 

 ────── ────── ────── ────── ────── ────── ────── ────── 

 1,469,371 758,461 757,091 97,262 - - - 3,082,185 

 ══════ ══════ ══════ ══════ ══════ ══════ ══════ ══════ 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

未經審核之補充資料  (續) 
 

 1 財務風險管理 (續) 

 

(b) 匯率風險 

 

 
於二零一九年 

 
美元 

 
港幣 

 
人民幣 其他 合計 

六月三十日 澳門元千元 澳門元千元 澳門元千元 澳門元千元 澳門元千元 

等值澳門元      
現貨資產 1,123,240 1,804,681 20,890 189,707 3,138,518 

現貨負債 (1,117,081) (1,877,374) (19,557) (188,728) (3,202,740) 

 ──────── ──────── ────────      ────────    ──────── 

淨持倉量 6,159 (72,693) 1,333 979 (64,222) 

 ════════ ════════ ════════      ════════    ════════ 

 

 
於二零一八年 

 
美元 

 
港幣 

 
人民幣 其他 合計 

十二月三十一日 澳門元千元 澳門元千元 澳門元千元 澳門元千元 澳門元千元 

等值澳門元      
現貨資產 1,202,208 1,832,398 2,723 200,859 3,238,188 

現貨負債 (1,195,764) (1,843,215) (1,562) (200,082) (3,240,623) 

 ──────── ──────── ────────      ────────    ──────── 

淨持倉量 6,444 (10,817) 1,161 777 (2,435) 

 ════════ ════════ ════════      ════════    ════════ 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

未經審核之補充資料  (續) 
 

 1 財務風險管理 (續) 

 
(c)  流動性風險 

 

 二零一九年 

六月三十日 

二零一八年 

十二月三十一日 

 澳門元千元 澳門元千元 

   

期內/年度每週最低可動用現金之平均值 73,455 73,596 

期內/年度可動用現金之平均值 184,216 173,440 

期內/年度每月終時抵償資產之平均值 1,545,517 1,582,775 

 ──────── ──────── 

   

 百分比 百分比 

期內/年度每月終時抵償資產對基本負債之平均比率 57.4 58.4 

期內/年度每月最後一週之一個月流動資金之平均比率 404.0 406.6 

期內/年度每月最後一週之三個月流動資金之平均比率 133.8 124.3 

 ──────── ──────── 
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星展銀行(香港)有限公司 
 

 

未經審核之綜合財務資料 

 
 1 資本充足比率 

 

二零一九年六月三十日年及二零一八年十二月三十一日的資本充足比率乃按照香港金融管理局頒佈之

《銀行業（資本）規則》計算。 

 

 

於二零一九年 

六月三十日 

於二零一八年 

十二月三十一日 

資本充足比率   

普通股權第一級 16.5% 15.1% 

第一級 17.1% 15.7% 

總計 19.0% 17.7% 

 

 

2 其他財務資料 

 

 

半年結算至 

二零一九年 

六月三十日 

半年結算至 

二零一八年 

六月三十日* 

 港幣百萬元 港幣百萬元 

   

扣除所得稅稅項前之溢利 3,558 3,421 

   

 

二零一九年 

六月三十日 

二零一八年 

十二月三十一日 

 港幣百萬元 港幣百萬元 

   

總資產 455,777 445,661 

總負債 414,704 407,709 

客戶貸款總額 157,084 164,469 

應付同業款項 9,889 9,880 

客戶存款及結餘 361,891 363,658 

總權益 41,073 37,952 

  

 
* 根據合併會計法原則，由於收購星展唯高達（香港）有限公司的零售經紀業務，二零一八年的數

據已予重列。 
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星展銀行(香港)有限公司 
 

 

未經審核之綜合資料 (續) 
 
3 董事 

 
本銀行於期內/年度截至本報告日期之董事會成員（包括執行董事、非執行董事及獨立非執行董事）如

下： 

 

佘林發（非執行董事）－主席 

高博德（非執行董事）－副主席 

龐華毅（執行董事）－行政總裁 

何潮輝（獨立非執行董事） 

郭國全（獨立非執行董事） 

葉迪奇（獨立非執行董事） 

謝秀玲（獨立非執行董事） 

劉志敏（獨立非執行董事）    

何慶源（獨立非執行董事）   （於二零一九年三月二十日委任） 

 


